
   
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessoumbertiano.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

Prot. n. (vedi segnatura in alto)              Fiesso Umbertiano, (vedi segnatura in alto) 
 

CIG: ZD63AA52C1 
Attività/Progetto: A.2 - Funzionamento amministrativo 
Descrizione fornitura/servizio: Acquisto integrazione materiale per pulizie e sanificazione mediante 
trattativa diretta in MePA 
Tipologia di acquisto: Affidamento in economia - affidamento diretto 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico pro tempore 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 
legge 13/07/2015 n.107; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.L. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016) in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36; 

Considerata la necessità di acquistare il materiale di pulizia per la pulizia dei locali dei singoli plessi; 
Verificato che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da 

acquisire; 
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture; 
Considerato che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA 
esclusa; 

Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 consente 
alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

Considerato che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza dovranno comunque intendersi ricompresi 
nell’importo finalizzato alle forniture sopra indicato; 

Dato atto che i prodotti sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

Considerato che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come 
per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 
d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

Considerato che il ricorso al MEPA consente pertanto l’accelerazione e la semplificazione delle procedure di 
acquisto; 

 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003699 - 06/04/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

http://www.icfiessoumbertiano.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante acquisizione informale di 
preventivo, la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore 
economico Bianchi S.N.C.  di Borgoricco (PD), P.IVA 05330700286; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, la 
fornitura viene garantita in tempi brevi, applicando il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che al suddetto operatore economico è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito 
di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta sul Mercato della Pubblica 
Amministrazione con codice identificativo RDO n. 3516540, con termine di presentazione offerta in 
data 06.04.2023 alle ore 12:30, come da Determina prot. n. 3534 del 03.04.2023; 

Rilevato che entro il termine suddetto l’operatore economico ha presentato l’offerta economica corredata 
di tutta la documentazione richiesta dall’Amministrazione; 

Valutata l’offerta presentata dall’operatore economico Bianchi S.N.C.  di Borgoricco (PD) - partita IVA 
05330700286, ritenuta la stessa congrua nel prezzo in rapporto alla qualità della fornitura richiesta, 
considerati anche i tempi stretti per la consegna del materiale, nonché valutate la professionalità e 
la solidità dell’operatore economico ed i servizi inclusi offerti; 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata di € 958,68 IVA esclusa; 
Tenuto conto che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 

ordine generale; 
Tenuto conto che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di sola fornitura di beni; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
 

 DETERMINA 
 

1) di procedere con affidamento diretto, tramite MEPA, della fornitura alla ditta Bianchi S.N.C.  di 
Borgoricco (PD) la quale presenta un prezzo competitivo, CIG: ZD63AA52C1 per € 958,68 IVA esclusa; 

2) di imputare, con apposito impegno di spesa, tale cifra all’attività A.2 - Funzionamento amministrativo del 
Programma Annuale 2023 che presenta la necessaria copertura. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Amos Golinelli 

Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli


		2023-04-07T07:55:02+0200
	Amos Golinelli




